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Введение

Актуальность темы.

Ведущая роль в химии лекарственных веществ принадлежит гетероциклам.

Видное место среди них занимает изохинолин. Следует, сказать, что поиск новых

эффективных лекарств путем простого расширения уже известных рядов

малоэффективен. Более плодотворны поиски с использованием последних

достижений в области органического синтеза, так как при этом открываются

новые структуры и существенно расширяется арсенал веществ для

биологического скрининга. В частности, во 2-й половине прошлого века для

построения изохинолинового цикла была предложена реакция Риттера. На ее

основе получены изохинолины самого различного действия: противосудорожное,

спазмолитическое, анальгетическое, противовоспалительное, антигельминтное,

инсектицидное и другие. Особо следует отметить вещества, влияющие на

сердечно-сосудистую систему (антиаритмическое действие, артериальное

давление, свертываемость крови и т. д.).

Циклизация по Риттеру с целью поиска лекарственных веществ может

рассматриваться в двух направлениях: первый путь – построение целевой

структуры непосредственно в процессе замыкания цикла. Второй путь –

получение активных реагентов (синтонов), дающих возможность варьировать

структуры, создавая их химическое разнообразие. Реагентами такого рода

являются енамины, химия которых успешно развивалась последние 40 лет.

До настоящего времени реакция Риттера в качестве инструмента поиска

биологически активных соединений использована недостаточно. То же самое

можно сказать относительно енаминов ряда изохинолина.

Особый интерес представляют сложные конденсированные системы,

содержащие структуру изохинолина, которые могут быть получены на основе

названных реагентов.

Цель работы.

Целью данной работы является направленный синтез новых веществ –

производных изохинолина, которые могут служить в качестве потенциальных
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лекарственных средств и как новые реагенты в органическом синтезе. На основе

синтетической базы предполагается широкий фармакологический скрининг и

установление связи фармакологического действия со строением.

Задачи исследования.

1. Разработать методы синтеза по Риттеру новых производных

изохинолина за счет модификации обоих составляющих этого синтеза –

карбинола (или производного эвгенола) и нитрила.

2. Исследовать реакционную способность синтезированных соединений.

3. Подтвердить строение полученных соединений с помощью

современных физико–химических методов анализа: ИК, ЯМР-спектроскопии,

масс-спектрометрии, рентгеноструктурного анализа (РСА).

4. Провести анализ данных фармакологического скрининга

синтезированных соединений на различные виды биологической активности,

изучить зависимость «структура – фармакологическое действие», выявить

наиболее перспективные соединения для дальнейшего изучения.

Научная новизна работы.

По реакции Риттера получены неизвестные ранее ряды веществ,

существующих в виде основания в форме енамина: 3,3-дипропил замещенные,

1-дихлорметил-1,2,3,4-тетрагидроизохинолины, производные енаминогидразида

ряда 1,2,3,4-тетрагидроизохинолина, а также енамины ряда 3-метил-1,2,3,4-

тетрагидроизохинолина.

Впервые на основе енаминов ряда 1,2,3,4-тетрагидроизохинолина

синтезирован ряд енаминотиоамидов. Кроме того, впервые получены продукты

реакции енаминоамидов с нингидрином, представляющие собой

конденсированные индено[1,2-b]пирролы. Обнаружена ацилирующая

способность 1-бензоил- и 1-карбэтокси-пирроло[1,2-a]изохинолин-2,3-дионов, а

также их возможности в реакциях гетероциклизации.

На основании данных спектров ИК, ЯМР 1Н, ЯМР 13С, масс-спектров и РСА

установлена структура полученных соединений.
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Всего получено 104 новых соединения, для 71 из них имеются результаты

скрининга на анальгетическую, противовоспалительную, антигельминтную,

инсектицидную активность, изучено влияние на свертывающую систему крови.

Выявлено наиболее активное вещество, для которого целесообразны дальнейшие

фармакологические исследования.

Степень разработанности темы исследования.

Синтезы изохинолинов по Риттеру, осуществленные в 50-70-х годах

прошлого века, не имели широкого применения вследствие низких выходов.

Метод приобрел препаративное значение в 80-90-х годах прошлого века

благодаря работам российских ученых (г. Пермь) под руководством профессора

В. С. Шкляева. Успешные синтезы стали возможны благодаря вкладу

представителя этой школы Б. Б. Александрова. Дальнейшие модификации метода

привели к построению не только изохинолина, но и других циклов (Ю. В.

Шкляев, В. А. Глушков).

С учетом имеющихся достижений в этой области, представляется

возможным создать химическое разнообразие веществ для фармакологических

исследований.

Теоретическая и практическая значимость.

Разработаны методы синтеза новых производных изохинолина:

3,3-диалкил-3,4-дигидроизохинолин-1(2Н)-илиден-ацетамидов (в том числе

3,3-дипропил-производных), а также схожих с ними по изохинолиновому

фрагменту 1-дихлорметил-изохинолинов и N-замещенных 1-ацетогидразидо-

изохинолинов.

Практически важным является синтез 3-метилизохинолинов на основе

эвгенола, так как при этом отпадает стадия получения исходного карбинола по

Гриньяру. Эвгенол является продуктом крупнотоннажного промышленного

производства.

В ходе превращений енаминов ряда 1,2,3,4-тетрагидроизохинолина, также

получены ряды новых соединений. Таким образом, на основе начальных

теоретических изысканий создана синтетическая база для фармакологического
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скрининга. Выявлены соединения проявляющие разнообразные виды активности,

такие как анальгетическая, антигельминтная, инсектицидная,

противовоспалительная, влияние на свертываемость крови, по уровню не

уступающие препаратам сравнения.

Закономерности, выявленные при анализе связи действия со строением,

полезны для дальнейших поисков. Наиболее активное соединение рекомендовано

для углубленных исследований с целью внедрения в практику в качестве

потенциального антигельминтного и анальгетического средства.

Материалы исследования используются в учебной и научно-

исследовательской работе студентов химического факультета (кафедры

фармакологии и фармации) ФГБОУ ВО ПГНИУ РФ (акт внедрения от

15.03.2019).

Методология и методы исследования.

В ходе работы применялись основные методы органического синтеза и

выделения продуктов реакции. Строение синтезированных соединений

подтверждено современными методами установления структуры, состава и

чистоты: ИК-, ЯМР 1Н-, 13С-спектроскопия, масс-спектрометрия, элементный

анализ и рентгеноструктурный анализ. Фармакологическая активность

полученных веществ изучена согласно «Руководству по проведению

доклинических исследований лекарственных средств» (Миронов А.Н.).

Положения, выносимые на защиту.

1. Синтез, строение и свойства ранее неизвестных енаминов ряда 1,2,3,4-

тетрагидроизохинолина и их функциональных производных.

2. Исследование структуры полученных соединений на основании

данных ИК, ЯМР 1Н, ЯМР 13С, масс-спектров и рентгеноструктурного анализа.

3. Результаты анализа данных фармакологического скрининга для

полученных соединений. Установление взаимосвязи их строения с действием.

Достоверность полученных данных.

Результаты исследований получены на приборах: ИК-спектры на

спектрометре Specord М-80, спектры ЯМР 1Н на Bruker AMX 300 (300 МГц) и
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Bruker AMX 500 (500 МГц), спектры ЯМР 13С на Bruker AMX Bruker AMX 500 на

частоте 125 МГц, для масс-спектров использовался спектрометр Finnigan MAT

INCOS-50 7890A/5975C с энергией ионизирующих электронов 70 эВ. Элементный

анализ был проведен на приборе СHNS-932 Leco Corporation.

Рентгенодифракционное исследование соединений было выполнено на

автоматическом дифрактометре XCalibur фирмы Agilent с координатным CCD

детектором EOS (Agilent Technologies UK Ltd, Yarnton, Oxfordshire, England).

Достоверность научных положений и выводов базируется на достаточных по

своему объему данных и количеству материала, современных методах

исследования и статистической обработке данных.

Личный вклад автора.

Автор лично принимал участие в поиске, обобщении и анализе данных

зарубежной и отечественной научной литературы по методам получения,

химическим свойствам и биологической активности производных енаминов

1,2,3,4-тетрагидроизохинолина. Автором выполнен весь химический эксперимент,

осуществлена интерпретация результатов физико-химических методов анализа,

данных фармакологического скрининга и оформлена диссертация.

Публикации.

Основные результаты научных исследований отражены в публикациях: 15

статей в изданиях Перечня ВАК и 8 тезисов докладов на конференциях

различного уровня.

Апробация результатов.

Материалы диссертационной работы доложены на Всероссийской школе–

конференции с международным участием «Байкальская школа–конференция по

химии 2017» (Иркутск, 2017), VII Молодежной конференции ИОХ РАН (Москва,

2017), V Всероссийской конференции с международным участием «Енамины в

органическом синтезе» посвященной 100-летию со дня рождения профессора В.С.

Шкляева (Пермь, 2017), I Всероссийской научной конференции с международным

участием «Синтез, анализ и технологии в контексте зеленой химии» (Астрахань,

2017), Научно-практической конференции с международным участием «Создание
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конкурентоспособных лекарственных средств – приоритетное направление

развития фармацевтической науки» (Пермь, 2017), Международной научной

конференции, посвящённой 100-летию кафедры органической химии ПГНИУ «От

синтеза полиэтилена до стереодивергентности: развитие химии за 100 лет»

(Пермь, 2018), VIII Всероссийской научной конференции студентов и аспирантов

с международным участием «Молодая фармация – потенциал будущего» (Санкт-

Петербург, 2018), Научно-практической конференции с международным участием

«Создание конкурентоспособных лекарственных средств – приоритетное

направление развития фармацевтической науки», (Пермь, 2018).

Структура и объем диссертации.

Диссертация изложена на 129 страницах машинописного текста и состоит

из введения, 5 глав, выводов, списка литературы. Диссертация содержит 31 схему,

33 таблицы, 7 рисунков. Список литературы включает ссылки на 183 работы.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертационная работа соответствует паспорту научной специальности

14.04.02 – «Фармацевтическая химия, фармакогнозия». Результаты проведенного

исследования соответствуют области специальности, конкретно пункту 1 –

исследование и получение биологически активных веществ на основе

направленного изменения структуры синтетического и природного

происхождения и выявления связей и закономерностей между строением и

свойствами веществ.
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Глава 1. Синтез и биологическая активность производных

изохинолина

1.1. Производные изохинолина в природе и медицине

Изохинолин впервые был выделен в чистом виде из хинолиновой фракции

каменноугольной смолы [1]. Изохинолиновые алкалоиды – вторая по численности

группа алкалоидов после индольных [2–7]. Биогенетически предшественниками

изохинолинов являются аминокислоты фенилаланин и тирозин. Различают ряд

основных групп алкалоидов, имеющих в своей структуре ядро изохинолина:

простые алкалоиды (например, сальсолин), 1-бензилизохинолины (папаверин,

дротаверин), апорфины (глауцин), индоло[2,1-а]изохинолины (криптаустолин),

фенантренизохинолины (морфин) и др. [2, 6].

Ряд растений, содержащих алкалоиды класса изохинолина, давно

используют в медицине, история их применения насчитывает сотни лет,

например, мак снотворный, мачок жёлтый, барбарис, ипекакуана, солянка

Рихтера и многие другие.

Из синтетических лекарственных веществ, производных изохинолина,

наиболее широко известны папаверин и дротаверин, используемые в качестве

спазмолитиков [8]. Имеют применение полусинтетические препараты,

получаемые из морфина, такие как кодеин, дионин и др. которые включены в

государственный реестр лекарственных средств или применялись до недавнего

времени.

Растительные алкалоиды и их синтетические аналоги содержат в своей

структуре основный атом азота. В тоже время известны лекарственные вещества,

производные изохинолина, в структуре которых атом азота не является оснόвным,

например антигельминтный препарат празиквантель [9] и гликвидон,

применяемый в качестве антидиабетического средства [10].

Помимо препаратов, применяемых в медицине, в литературе описано

громадное количество биологически активных изохинолинов. В этой области

имеются сотни публикаций, изобретений и других печатных материалов. Химии

изохинолинов посвящены обзоры и монографии, например [11–15].
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Для выявления потенциальных лекарственных веществ актуально создание

разнообразия структур, что может быть достигнуто использованием реагентов,

дающих возможности новых химических превращений. Первым шагом в этом

направлении является построение гетероциклической системы.

1.2. Классические методы построения изохинолинового цикла

До настоящего времени классическими принято считать три метода

построения изохинолинового цикла [1, 11–17]:

1. Реакция Бишлера-Напиральского. Первый шаг этого синтеза – получение

N-ацил-β-арилэтиламина II из соответствующего амина I (схема 1).

Схема 1

CH3COCl P2O5

NH2

CH3

NH

O

CH3

N

I II III

Замыкание цикла происходит под действием конденсирующих агентов,

таких как фосфорилхлорид, пентоксид фосфора, полифосфорная кислота и

других. В результате образуются 3,4-дигидроизохинолины, например соединение

III. Ароматизация гетероциклической системы осуществляется путем

каталитического дегидрирования.

2. Синтез Померанца-Фрича (схема 2) представляет собой

внутримолекулярное электрофильное замещение в бензольном кольце.

Схема 2

H

O

N

H
OEtEtO

N

H2NCH2CH(OEt)2

IV V VI

H2SO4

Конденсация бензальдегида IV с диэтилацеталем аминоацетальдегида

приводит к основанию Шиффа V, которое под действием серной кислоты

циклизуется в изохинолин VI. Выходы изохинолинов существенно зависят от

концентрации серной кислоты. Для ароматических кетонов образование
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оснований Шиффа затруднено, поэтому метод Померанца-Фрича непригоден для

синтеза изохинолинов с заместителем в положении 1.

3. Синтез Пикте-Шпенглера, состоящий в циклизации иминов, например,

соединения VIII, получаемого из β-фенилэтиламина VII (схема 3). В результате

образуются тетрагидроизохинолины (соединение IX).

Схема 3

NH
2

N NH

CH2O

H2O

H+

VII
VIII IX

MeO MeOMeO

1.3. Реакция Риттера в синтезе изохинолинов

Из других методов построения изохинолинового цикла следует отметить

реакцию Риттера. В своем исходном варианте реакция Риттера (Графа-Риттера) –

это реакция получения N-замещенных амидов карбоновых кислот

присоединением нитрилов к олефинам в присутствии концентрированной серной

кислоты с последующим гидролизом [18, 19]. В ходе дальнейших исследований

были открыты возможности реакции для синтеза ряда гетероциклов в частности,

3,4-дигидроизохинолинов, что было осуществлено еще самим Дж. Риттером.

Первый обобщающий обзор экспериментального материала по реакции

Риттера опубликован в 1969 году [20]. Уже здесь обсуждается циклизация до 3,4-

дигидроизохинолинов. Начальные классические исследования в этой области

описаны в работах [20–24].

В качестве примера можно привести получение изохинолина XIII (схема 4).

Карбкатион XI, образующийся из карбинола X, взаимодействует с нитрилом,

например, ацетонитрилом вследствие наличия на атоме азота нитрильной группы

электронной пары. Образующийся нитрилиевый катион XII стабилизируется за

счет электрофильной циклизации с образованием изохинолина XIII.
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Схема 4

Me

Me

MeO

MeO

Me

Me

MeO

MeO

Me

Me

MeO

MeO
N

Me

Me

N
Me

MeO

MeO

N

Me

Me

Me

MeO

MeO

H+

-H2O

MeCN

X XI

XII XIII

+

+

OH

Me

+

В последних обзорах по реакции Риттера [25, 26] описаны различные

варианты реагентов, влияние структурных факторов и другие аспекты реакции.

Можно без преувеличения сказать, что наибольший вклад в исследование

циклизации изохинолинов по Риттеру принадлежит российским ученым. Это

работы пермской школы химиков органиков под руководством В. С. Шкляева,

начатые в конце 70-х годов прошлого века. Надо сказать, что сам метод к этому

времени был известен, но большого препаративного значения не имел вследствие

небольших выходов продукта. Начатые тогда исследования успешно

продолжаются до настоящего времени. Развитие данного направления стало

возможно благодаря тому, что были найдены оптимальные условия циклизации.

Также было показано, что активация метокси-группами не обязательна (схема 5).

Схема 5

OH

Me

Me
N

Me
Me

N

Me

Me

N

Me
Me

CHCO
2
Et

N

Me
Me

XIV
XV

XVI

XVII

XVIII

AlkCN

HCN NCCH2CO2Et

BnCN

Alk

Bn
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Оптимальными условиями оказались среда бензол / серная кислота или

бензол / серная кислота / уксусная кислота при температуре 20–80 оС.

В качестве нитрильной составляющей использованы цианистоводородная

кислота [27, 28], алкилцианиды [29], бензилцианиды [30–32], этилцианоацетат

[33, 34], в результате реакции с карбинолом XIV получены изохинолины XV-

XVIII.

Дальнейшие исследования показали возможности использования в этой

реакции самых разнообразных нитрилов (схема 6): цианоацетамидов XIX [35],

бензоилацетонитрилов (кетоны XX) [36], 2-цианофурана (соединение XXI) [37],

метилродана (метилтиоизохинолин XXII) [38], хлорацетонитрила (1-

хлорметилизохинолин XXIII) [39, 40]. Также заслуживают внимания синтезы с 3-

цианокумарином [41], производными бензимидазола и бензотиазола [42],

пиридина [43] и другие. Следует сказать, что карбинол XIV может быть также

изменен в довольно широких границах. Легче всего протекает циклизация в

случае его активации метокси-группами, вместо метильных групп могут быть

этильные, возможно спиро-аннелирование, в том числе стероидным остатком

[44].

Схема 6

OH

Me
Me

N

Me

Me

CHCOPh

N

Me
Me

SCH
3

N

Me

Me

Cl

N

Me
Me

O

N O

N

Me
Me

O CN

XIV

XIX

XX

XXI

XXIIXXIII

MeSCN

NCCH2COPh

NCCH2CON

ClCH2CN

H

H
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В ходе дальнейших исследований циклизация Риттера в синтезе

изохинолина усовершенствовалась. Здесь следует отметить успехи коллектива

авторов под руководством проф. Ю. В. Шкляева. В частности, было показано, что

одновременное введение смеси вератрола, изомасляного альдегида, нитрила и

концентрированной серной кислоты приводит к образованию производных 3,4-

дигидроизохинолина XXIV (схема 7) [45].

Схема 7

MeO

MeO
N

Me
Me

MeO

MeO

R

+ + RCN

H2SO4

R= Alk, Ar, (Het)Ar, Bn, CH2COOEt, CH2CONH2

XXIV

COH

Данный синтетический путь используется для широкого круга аренов

(бензодиоксан, индан, тетралин, 1,2-диэтоксибензол, 1,4-диметоксибензол, орто-

и пара-ксилолы) [46, 47]. Метод применяется для прямой гетероциклизации

бензокраунэфиров с получением изохинолинов XXV (схема 8) [48].

Схема 8

O

O

O
O

O O

O

O
O N

Me
Me

R

O

+ + RCN

H2SO4

R= Alk,(Het)Ar, Bn, CH2COOEt, CH2CONH2 XXV

COH

При использовании оксирана XXVI, являющегося синтетическим

эквивалентом α-разветвлённого альдегида (схема 9), с препаративными выходами

образуются изохинолины формулы XXVII [49].
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Схема 9

MeO

MeO
O N

R

Me
Me

MeO

MeO

+ + RCN
H2SO4

R= Alk,(Het)Ar, Bn, CH2COOEt, CH2CONH2

XXVI XXVII

В рассмотренных литературных источниках описаны реакции получения 3-

адамантилзамещённых 3,4-дигидроизохинолинов. В качестве исходных веществ

взяты вератрол, 2-спиро[адамантан-2,2-оксиран] XXVIII и ряд нитрилов (схема

10). Продукты реакции XXIX и XXX получены с хорошими выходами [50].

Схема 10


[…]


мочевины. С целью более убедительного доказательства строения осуществлён

рентгеноструктурный анализ на примере соединения 92. Монокристалл получен

медленной кристаллизацией из 2-пропанола. Общий вид молекулы представлен

на рисунке 6.

Рис.6. Молекулярная структура соединения 92∙i-PrOH. Атомы O8A и O8B в

сольватной молекуле i-PrOH показывают разупорядочение.

Cоединение кристаллизуется в виде сольвата с молекулой изопропанола в

соотношении 1:1. Молекула изопропанола разупорядочена по двум позициям с

заселенностями 0,8 и 0,2 (O8A и O8B, соответственно). Значения длин связей и

валентных углов в молекуле соединения 92 i-PrOH хорошо согласуются с

обычными для соответствующих атомов значениями. Оба аксиальных гидроксила

при С(7) и С(8) занимают цис-положение, что показывает стереоспецифичность

реакции. Ориентация атомов водородов данных гидроксильных групп

обусловлена их участием в образовании внутри– и межмолекулярных водородных

связей O(3A)-H(3) O(5A) и O(1)-H(1)·O(5A), соответственно, в кристаллической

структуре соединения 92∙i-PrOH (рис.7).
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Рис.7. Внутри- и межмолекулярные водородные связи (штриховые линии) в

кристаллической структуре соединения 92 i-PrOH. Атомы O8A и O8B в

сольватной молекуле i-PrOH показывают разупорядочение.

Помимо межмолекулярных водородных связей с участием гидроксильных

групп O(1)H(1) соединения 92 и сольватной молекулы i-PrOH, за счет которых

стабилизирована кристаллическая упаковка, в структуре наблюдается три

внутримолекулярных водородных связи N(2)-H(2B) O(4), N(3)-H(3A)·O(4) и O(3)-

H(3)·O(5).

Таким образом, енаминоуреиды ряда 3,3-диметил-1,2,3,4-

тетрагидроизохинолина являются полифункциональными соединениями, которые

реагируют с оксалилхлоридом по енаминовой группе, при этом остаток мочевины

не затрагивается. В то же время нингидрин реагирует по β-С-атому енаминовой

группы и по уреидному атому азота, находящемуся между двумя карбонилами.

2.8. Свойства производных 2,3-диоксопирроло[2,1-а]изохинолина

2,3-Диоксопирроло[2,1-a]изохинолины выступают в качестве активных

реагентов в синтезе потенциальных биологически активных веществ [111, 112,

168, 169]. Взаимодействуя с нуклеофилами, эти соединения часто используются в

качестве ацилирующих средств, реагируя с раскрытием цикла. Как и

предполагалось, ацилирующая активность увеличивается с ростом акцепторных

свойств заместителя в положении 1. Так, в случае нитрильной [170] группы
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ацилирование ароматических аминов протекает в более мягких условиях, чем в

отсутствие названных заместителей. Мы предположили, что при наличии в

положении 1 акцепторного ацильного или сложноэфирного остатка

электрофильная активность будет столь же высокой.

2.8.1. Синтез и свойства 1-ароил-5,5-диалкил-2,3,5,6-

тетрагидропирроло[2,1-a]изохинолин-2,3-дионов

Наглядным примером исследования свойств полученных трикарбонильных

соединений может послужить вещество, имеющее в положении 1 бензоильный

остаток [30, 62, 64], так как кетонная группа в данном случае обладает

пониженной реакционной способностью в отношении нуклеофилов.

Исследования выявили, что при взаимодействии этого соединения с

бинуклеофилами может иметь место гетероциклизация [171]. Так например, в

случае кипячения с о-фенилендиамином в изопропаноле с добавлением в качестве

катализатора п-толуолсульфоновой кислоты образуется производное хиноксалона

93. При использовании в качестве бинуклеофила 1,2-циклогександиамина (смесь

цис- и транс- изомеров) образуется производное гексагидроимидазола 94 (схема

30).

Раскрытие цикла действием о-аминофенола имеет место при кипячении в

течение 2-3 минут в изопропаноле, при этом образуется производное

бензизоксазола 95. В то же время продукт реакции с 2-амино-3-

гидроксипиридином 96 был выделен лишь при кипячении в ледяной уксусной

кислоте:

Взаимодействие с гидразингидратом протекает мгновенно, что можно

наблюдать по исчезновению ярко-красной окраски раствора. При взаимодействии

гидразида 97 с п-нитробензальдегидом, был получен гидразон 98 (схема 30).

Енамины 93–98 имеют жёлтую окраску. Все синтезированные соединения

трудно растворимы в спирте, растворимы в хлороформе. Выходы, температуры

плавления синтезированных соединений представлены в таблице 21.
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Таблица 21

Выходы, температуры плавления синтезированных соединений 93–98

Соединение Брутто-формула * Тпл.,
оС Выход, %

93 C27H23N3O2 103–105 58

94 C27H23N3O2 135–137 62

95 C27H22N2O3 121–123 52

96 C27H22N2O3 222–223 57

97 C20H21N3O2 110–112 60

98 C27H24N4О4 208–210 82

* Данные элементного анализа соответствуют вычисленным значениям.
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Спектры ЯМР 1Н соединений 93–98 сняты в ДМСО-d6. Cпектр хиноксалона

93 содержит синглеты двух групп NH: 11.53 и 11.79 м.д. Их положение в слабом

поле свидетельствует о том, что одна из групп хелатирована, а вторая –

достаточно кислотная, что соответствует приведённой структуре. Спектр ЯМР 1Н

соединения 94 характеризуется наличием двух синглетов групп NH: 8.39 (NH

имидазолина) и 11.72 (NH цикла). Спектры производных оксазола 95, 96 также

содержат синглеты групп NH в слабом поле (соответственно 11.58 и 11.71 м.д.).

Спектр гидразида 97 содержит два синглета групп в cлабом поле: 9.46 (СОNH)

м.д. и 11.42 м.д. (NH цикла). Спектр гидразона 98 содержит синглеты 11.43 и

11.58 м.д., при этом по сравнению с исходным гидразидом исчезает синглет

группы NH2 в области 4.38 м.д.

ИК спектры синтезированных соединений сняты в растворе СНСl3 в

концентрации 0,01 моль/л. В спектрах соединений 93–97 наблюдаются полосы

поглощения хелатированных групп СО (1620–1640 см-1) и NH (3120–3150 cм-1).

Кроме того, содержатся полосы свободных кетонного карбонила (1720–1740 см-1)

и группы NH (3310–3340 cм-1).

Масс-спектры подтверждают предложенную структуру соединений 93–96,

образующихся при гетероциклизации. Спектр каждого из этих веществ содержит

пик молекулярного иона (100 %). Спектры соединений 94–96 содержат

фрагментарный ион 276 интенсивностью также примерно 100 %, который можно

отнести к 2-(3,3-диметил-3,4-дигидроизохинолин-1(2Н)-илиден)-1-фенилэтанону

С19H18NO.

2.8.2. Реакции этил 6,6-диалкил-8,9-диоксо-5,6,8,9-тетрагидро-

бензо[f]пирроло[2,1-a]изохинолин-10-карбоксилатов с N-нуклеофилами

Как было уже сказано соединения ряда 5,5-диалкил-2,3,5,6-

тетрагидрогидропирроло[2,1-a]изохинолин-2,3-диона в реакции с N-

нуклеофилами проявляют себя в качестве ацилирующих реагентов,

взаимодействующих с раскрытием пиррольного цикла. Наличие

электроноакцепторных групп, таких как нитрильная или бензоильная, активирует

субстрат по отношению к нуклеофилу. Целью исследований является изучение
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зависимости структуры продуктов от природы нуклеофильного реагента. При

этом следует учесть возможность взаимодействия N-нуклеофила со

сложноэфирной группой.

Тетрациклические трикарбонильные соединения 101, 102 получены по

реакции ацилирования соответствующих енаминоэфиров 99, 100 действием

оксалилхлорида [64]. Полученные вещества взаимодействуют с аммиаком и

циклическими аминами с образованием амидов 103–106 (схема 31). Процесс

легко контролируется по фактически моментальному обесцвечиванию ярко-

красной окраски растворов исходных соединений [172].

Кипячение исходного эфира с о-фенилендиамином в ледяной уксусной

кислоте приводит к образованию ароматической системы бензимидазола 107, что

сходно с аналогичными реагентами, содержащими вместо сложноэфирной

группы бензоильную. При использовании основания гидроксиламина при 20 оС в

реакцию вовлекается сложноэфирная группа, в результате образуется система

изоксазин-3,4,6-триона (соединение 108, схема 31). Выходы, температуры

плавления синтезированных соединений представлены в таблице 22.

Таблица 22

Выходы, температуры плавления синтезированных соединений 99–104

Соединение Брутто-формула * Тпл.,
оС Выход, %

103 C21H20N2O4 180–181 57

104 C25H28N2O5 178–180 62

105 C26H30N2O4 244–246 61

106 C27H30N2O4 191–193 57

107 C27H25N3O3 137–139 62

108 C19H16N2О4 181–183 51

* Данные элементного анализа соответствуют вычисленным значениям.
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Схема 31
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ИК спектры соединений 103–108 имеют полосы поглощения карбонила

свободной сложноэфирной группы в области 1730–1735 см-1, а также полосы

хелатированной кетонной (1620 см-1) и свободной амидной (1680–1690 см-1) групп

С=О. Полосы поглощения групп NH представлены Н-хелатной (3050–3100 см-1) и

амидной (3380 см-1) полосами. В спектре изоксазин-3,4,6-триона 108 наблюдаются

полосы поглощения трёх групп С=О в области 1620–1745 см-1 и полоса

хелатированной группы NH цикла (3080 см-1).

Спектры ЯМР 1Н сняты в ДМСО-d6. В спектрах енаминокетоамидов 103–

106 и кетона 107 имеются сигналы фрагмента этильной группы, проявляющиеся в

виде триплета (0.95–1.23 м.д.) и квадруплета в области 3.95–4.15 м.д. В спектре

соединения 108, не имеющего в своей структуре карбэтокси-группы, сигналы

этильной группы отсутствуют. Все спектры содержат также сигналы,
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соответствующие протонам алкильных заместителей в положении 6, сигналы

амидного фрагмента, ароматических протонов и групп NH.

Структура полученных веществ подтверждена данными масс-спектров. В

спектрах амидов 103–106 молекулярный пик либо крайне малоинтенсивен (1 %,

амид 103), либо отсутствует вследствие неустойчивости системы трёх рядом

расположенных карбонильных групп. Анализ массы осколочных ионов

показывает, что при фрагментации в первую очередь отщепляется амидная

группа, например, в спектре cоединения 103 интенсивность соответствующего

пика составляет 100 %, амида 104–90 %, 105–100 %, 106–75 %. Масс-спектры

соединений 103–105, 107, 108 содержат пик осколочного иона с величиной m/z

234, предположительно формулы [C16H12NO]. Его происхождение следует из

лёгкости отрыва трёх групп: амидной, карбэтокси-группы и одной из метильных

групп. Интенсивность данного пика составляет для названных веществ

соответственно 12, 100, 20, 60 и 8 %. Наличие пика с массой 234 подтверждает

структуру бензимидазола для соединения 107, так как в случае альтернативной

структуры хиноксалона наличие этого иона маловероятно. Масс-спектр

соединения 107 содержит пик иона с m/z 321 (100 %), который соответствует

отрыву от молекулы бензимидазолильного остатка С7H5N2. Масс-спектр

соединения 108 содержит пик молекулярного иона с m/z 336 (32 %), наиболее

интенсивным здесь является пик с m/z 319 (100 %), соответствующий отрыву

двух атомов водорода групп NH c отщеплением метильной группы.

Таким образом, реакция этил 6,6-диалкил-8,9-диоксо-5,6,8,9-

тетрагидробензо[f]пирроло[2,1-a]изохинолин-10-карбоксилатов с аммиаком и

циклическими аминами, (пирролидин, пиперидин, морфолин) приводит к

раскрытию пирролдионового цикла с образованием соответствующих

енаминокетоамидов. В случае бинуклеофилов, таких как о-фенилендиамин и

гидроксиламин имеет место гетероциклизация, при этом гидроксиламин

реагирует также с карбэтокси-группой.
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Глава 3 Материалы и методы исследования

3.1. Объекты исследования, аналитические методы, оборудование и

реактивы

Объектами исследования являлись 3,3-дипропил замещенные, 1-

дихлорметил-1,2,3,4-тетрагидроизохинолины, производные енаминогидразида

ряда 1,2,3,4-тетрагидроизохинолина, а также енамины ряда 3-метил-1,2,3,4-

тетрагидроизохинолина.

Температуру плавления (разложения) полученных соединений измеряли

на приборе ПТП-М (капиллярный метод, ГФ XIV издания).

ИК-спектры полученных соединений сняты на спектрометре Specord М-80

(в вазелиновом масле, таблетках KBr и в хлороформе).

Спектры ЯМР 1Н записаны на приборах Bruker AMX 300 (300 МГц) и

Bruker AMX 500 (500 МГц) в растворе ДМСО-d6, внутренний стандарт –

Гексаметилдисилоксан (0.05 м.д. относительно тетраметилсилана).

Спектры ЯМР 13С записаны на приборе Bruker AMX 500 на частоте 125

МГц.

Для интерпретации ЯМР 1Н, ЯМР 13С, ИК-спектров была использована
