## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Юсова Алексея Сергеевича на тему «Синтез и биологическая активность енаминов ряда 1,2,3,4 – тетрагидроизохинолина и их производных», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Проблема создания новых лекарственных средств остается актуальной. Интерес к синтезу одного из перспективных классов соединений – производных изохинолина связан с их использованием в медицинской практике и с проявляемой разноплановой биологической активностью.

Юсовым А. С. выбрано правильное направление исследования: синтез, изучение физико-химических и фармакологических свойств новых биологически активных соединений в ряду енаминов ряда 1,2,3,4-тетрагидроизохинолина, а также исследование связи структуры с фармакологическим действием полученных соединений.

В диссертационной работе подробно описываются способы синтеза новых производных изохинолина: 3,3-диалкил-3,4-дигидроизохинолин-1(2*H*)-илиден-ацетамидов (в том числе 3,3-дипропил-производных), а также сходных с ними по изохинолиновому фрагменту 1-дихлорметил-изохинолинов и *N*-замещенных 1-ацетогидразидо-изохинолинов, а также 3-метилизохинолинов на основе эвгенола. Проведено исследование их фармакологических свойств, а также анализ возможной связи структуры с биологическим действием. Выявлены соединения, проявляющие выраженную анальгетическую, антиаритмическую, гемостатическую активность, которые могут быть рекомендованы дальнейших углубленных исследований.

Собственные исследования Юсова А. С. завершаются общими выводами, которые позволяют наглядно оценить результаты проведенных экспериментов.

Результаты диссертационного исследования внедрены в учебную и научно-исследовательскую работу студентов химического факультета кафедры фармакологии и фармации федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пермский государственный национальный исследовательский университет» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Диссертационная работа представляет собой цельное, логичное, выполненное на высоком современном уровне исследование, продемонстрировавшее перспективность дальнейших исследований в этом направлении.

В качестве вопросов и уточнений можно отметить следующее:

1. Насколько рационально использование эвгенола в качестве исходного реагента в синтезе производных изохинолина.

2. Неясно, какие структурные элементы молекулы отвечают за тот или иной вид активности, например, за анальгетическую.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Юсова Алексея Сергеевича «Синтез и биологическая активность енаминов ряда 1,2,3,4 – тетрагидроизохинолина и их производных» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной фармацевтической науки, полностью соответствует требованиям п. п. 9 - 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Юсов Алексей Сергеевич - заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Согласен(на) на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных, необходимых для работы диссертационного совета Д 208.068.02.

Заведующий кафедрой фармации и химии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Уральский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО УГМУ Минздрава России) доктор фармацевтических наук (15.00.01 –Технология лекарств и организация фармацевтического дела), профессор по кафедре фармации

**Петров Александр Юрьевич**

620028, г. Екатеринбург, ул. Репина,3 ФГБОУ ВО УГМУ Минздрава России, кафедра фармации, тел. (343)3716400; (343)2148520

E-mail: usma@usma.ru uniitmp@yandex.ru

06 ноября 2019 г.

Подпись профессора, д.ф.н. Петрова А.Ю. заверяю

Начальник Управления кадровой политики и правового обеспечения

Чупракова Светлана

Васильевна